[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK2]附件
关于举办第一届“齐鲁超人”技能大赛
的通知

为进一步推动我省超声医学的创新和发展，加强学术交流与技术协作，促进超声医师技能提升，培养高素质超声医学人才，我分会拟在2025年学术年会期间举办第一届“齐鲁超人”技能大赛。有关事宜通知如下：
一、组织单位
主办单位：山东省医师协会超声医师分会
承办单位：山东大学齐鲁医院
山东大学齐鲁医院（青岛）
二、参赛对象与组队要求
1. 组队方式：原则上以地级市为单位组建1支参赛队；省内大型三级甲等医院可单独组队。
2. 队员构成：每支队伍由5名成员组成，为医疗机构在职中青年业务骨干，具备扎实的超声医学理论基础与临床实践经验。
三、比赛内容与形式
（一）超声理论及临床思维能力竞赛
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK3]1.考核范围：本次竞赛考核内容涵盖腹部超声、妇产超声、浅表器官及外周血管超声三大专业领域，重点考查理论知识和临床思维能力。
2.考核方式：采取抢答方式，每个团队5名成员共同参加。
3.评分方式：抢答得分，答对1题+10分，答错或超时未答-5分。
（二）新技术或病例汇报
1.内容要求：汇报主题可围绕超声医学领域新技术、新方法的临床应用，或具有代表性、疑难性的临床病例分析，需体现创新性、实用性及学术价值。
2.形式要求：每个团队其中一人做PPT汇报，限时6分钟。
3.评分方式：采用“评委评分+群众评分”结合的方式，其中评委评分占70%（从内容科学性、创新性、表达清晰度等维度打分），群众评分占30%（由参会同行现场投票产生），满分100分。
四、比赛规则与评选方式
1. 成绩构成：团队最终成绩构成：理论竞赛成绩×60%+汇报成绩×40%。
2. 排名规则：根据团队最终总成绩从高到低排序，若成绩相同，以汇报成绩高者优先。
五、奖项设置
根据最终成绩排名，设置一、二、三等奖及优秀奖，获奖团队及个人将颁发获奖证书，并发送喜报至参赛医院。
六、报名与注意事项
1.报名截止：2025年9月8日。
2.提交材料：《报名表》及队员信息（姓名、年龄、手机号）报送至大赛组委会。
	“齐鲁超人”技能大赛报名表

	姓名
	单位
	参赛分工
	所属地级市
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

3.联系人：葛玲（18561810897/微信同号）
张萍（18561811770/微信同号）。
4.邮箱：lingge2008@126.com。
七、其他
1.诚信要求：参赛信息须真实有效，违者取消资格；汇报内容须原创，不得抄袭，一经发现取消参赛资格。
3.其他说明：本次大赛不收取任何费用；最终解释权归山东省医师协会超声医师分会所有。
1